
Közérdekű kérdések és válaszok a 2015. évi MNB rendeletEK módosításaival kapcsolatban

I. A jegybanki információs rendszerhez elsődlegesen a Magyar Nemzeti Bank alapvető feladatai ellátása érdekében teljesítendő adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló MNB rendelet

1. Észrevétel: Mit jelent pontosan a 2015. évi MNB rendelet tervezet alapján elrendelni kívánt L11 adatszolgáltatás 1. táblájában a „Szerződés utolsó előfordulásának jelzője” megnevezés?
Igaz-e, hogy csak azokban az esetekben kell ebben az oszlopban bármilyen értéket feltüntetni, ha a szerződéses követelés valamilyen okból (leírás, lezárás, átadás stb.) az előző jelentésben szereplő állományhoz képest kikerül a portfóliónkból a negyedév során?

Ebben az esetben az érintett szerződés nullás sorral jelenik meg a jelentésben a „szerződés kockázati információi” résznél (negyedév végi állapotnak megfelelően nem lesz már hozzá kapcsolódó kitettség, ügyleti kamat, értékvesztés stb.), és az általános adatokon felül (szerződéskötés dátuma, KHR azonosító stb), csak a lezárásra vonatkozó utolsó előfordulásnak a jelzője kerül megadásra?

Így nemcsak a negyedév végén fennálló állományra vonatkozó információk kellenek, hanem a negyedév során állományból kikerülő szerződések is szerepelnek a jelentésben?

Válasz: A „Nyújtott vállalati és háztartási hitelek hitelkockázati adatai” (azonosító kód: L11) adatszolgáltatás 1. táblájának „Szerződés utolsó előfordulásának jelzője” oszlopára a kitöltési előírás II/2. pontjában foglaltak vonatkoznak:

„2. - Amennyiben egy szerződéses követelés szerződés szerinti megszűnésére vagy leírására kerül sor, úgy a változás tárgyidőszakában az érintett szerződésre a 01. tábla ae), és a 03. tábla ac) oszlopában „L” értéket kell jelenteni. Amennyiben egy szerződéses követelés eladásra vagy egy másik intézmény részére átadásra kerül, úgy a változás tárgyidőszakában az érintett szerződésre a 01. tábla ae) és a 03. tábla ac) oszlopában „E” értéket kell jelenteni. Amennyiben egy szerződést egy új, jelen adatszolgáltatásba hatálya alá tartozó szerződéssel váltanak ki, úgy a megszűnő szerződést a vonatkozó mezőkben „K” értékkel kell ellátni. Amennyiben az adatszolgáltató a szerződést kényszerű átstrukturálás keretében szüntette meg és váltotta ki egy új, jelen adatszolgáltatásba hatálya alá tartozó szerződéssel, akkor a megszűnő szerződést a vonatkozó mezőkben „R” értékkel kell ellátni. A kényszerű átstrukturálás fogalmát a 250/2000-es kormányrendelet határozza meg. 

Ezekben az esetekben a kockázati információkra, valamint a fedezetekre vonatkozó mezőket üresen kell hagyni. Az e szerződésekre vonatkozó jelentéstételi kötelezettség a további tárgyidőszakokban megszűnik.” 

Az előírás értelmében tehát – ahogy a kérdező meg is fogalmazta - csak azokban az esetekben kell ebben az oszlopban bármilyen értéket feltüntetni, ha a szerződéses követelés valamilyen okból (leírás, lezárás, átadás, szerződéskiváltás, kényszerű átstrukturálás, stb.) az előző jelentésben szereplő állományhoz képest a negyedév során a portfólióból kikerül.  Ebben az esetben az 1. táblából csak az aa)-ae) oszlopokat kell kitölteni, a „A szerződés kockázati információi”-t tartalmazó oszlopokat nullával feltöltve kell jelenteni. Továbbá a negyedév során kivezetett hitelre vonatkozóan a 2. táblát sem kell kitölteni.
A kivezetett hitelt a 3-4. táblákban is a fentieknek megfelelően kell kezelni.

2. Észrevétel: A Corep adattartalma miatt problémát jelent az L11 adatszolgáltatás tárgyidőszakot követő hónap 10. munkanapjára történő beküldése.

Válasz: A beküldési határidő a tárgyidőszakot követő 25. munkanapra módosul.

3. Észrevétel: A kitöltési útmutató a CRR 124-125-126., ingatlanra bejegyzett zálogjoggal fedezett kitettségekről szóló cikkét nem említi. Ez azt jelenti, hogy azokat a háztartások szektorába sorolt ügyfelekkel kötött szerződéseket, akiknek a kitettsége az ingatlanra bejegyzett zálogjoggal fedezett kitettségek közé van besorolva a táblában nem kell megjeleníteni?
Amennyiben meg kell jeleníteni, akkor mit kell tenni egy olyan szerződéssel, amelynek a kitettségi értéke többféle kockázati súly szerint van súlyozva? A szerződést annyiszor kell megjeleníteni  a táblában, ahányfajta súly kapcsolódik hozzá?

Példák:

10 m Ft értékű lakossági hitel, amelynél 1 m Ft a CRR. 197.cikk (1) bekezdés a) pontjában szereplő a hitelnyújtó intézménynél található készpénzbetét vagy készpénzjellegű instrumentummal van fedezve és a CRR 222.cikk (6) bekezdésének a) pontja alapján ez 0%-os kockázati súlyt kap, 5 mFt a 125. cikk alapján 35%-os súlyozású lakóingatlanra bejegyzett zálogjoggal fedezett kitettség, és a maradék 4 m Ft pedig lakossági kitettség 75 %-os súllyal.

Egy nem teljesítő kitettség esetében fedezett (lakóingatlanra bejegyzett zálogjoggal fedezett) és fedezetlen (lakossági) kitettség-rész, és 100 illetve 150 %-os súly is kapcsolódik a szerződéshez.

Válasz: A kockázati súly kapcsán a CRR. 124-125-126. cikkei is figyelembe veendők, azaz az ingatlanhiteleket is szükséges jelenteni. Erre vonatkozóan a kitöltési előírások kiegészítésre kerültek.

Többféle kockázati súly esetén egy sorban kell jelenteni a kitettségértékekkel súlyozott átlagot (azaz ha 2-3 kockázati súly van hozzárendelve, akkor mindent súlyt figyelembe kell venni a kapcsolódó kitettségértékekkel összesítve). A megadott példa alapján a számítási mód a következő: [( 0% * 1M Ft) + (35% * 5 M Ft) + (75% * 4 M Ft)] / (10 M Ft)  = 47,5%

4. Észrevétel: Hogyan kell az adatszolgáltatást kitölteni abban az esetben, ha egy hitelhez több fedezet kapcsolódik: fedezettípusonként külön soron, vagy fedezettípusokat egy mezőben felsorolva és az értéküket összegezve?
Válasz: Több fedezet esetén típusonként összevontan kell jelenteni, tehát ha egy típusból van több, akkor egy sorba kell jelenteni a kitöltési előírásoknak megfelelően. Amennyiben többfajta fedezet áll egy ügylet mögött, akkor külön sorokban kell feltüntetni típusonként úgy, hogy a szerződés azonosítója [aa) oszlop] azonosak, míg a ba)-bc) oszlopban jelentett értékek eltérnek. Az alkalmazandó fedezettípusokat az adatszolgáltatási rendelet 3. mellékletének 4.11. pontja tartalmazza.
5. Észrevétel: A tervezett L11-es adatszolgáltatásban jelentendő jövedelemarányos törlesztő részlet mutatót (JTM-et) milyen formában kell a táblázatban szerepeltetni? Százalékos formában vagy a rendeletben szereplő havi adósságszolgálat és igazolt havi nettó jövedelem egyszerű hányadosaként? Hány tizedesjegyig kell megadni?
Válasz: A JTM-et százalékos formában, két tizedesjegyig kell a jelentésben szerepeltetni.

6. Észrevétel: A projektfinanszírozási hiteleknek az L11 jelentés kitöltési útmutatójában történő ismételt definiálása helyett javasoljuk a felügyeleti adatszolgáltatási rendelet 1. mellékletére történő visszahivatkozást.
Válasz: 2015-től a projektfinanszírozási hitelek tekintetében – az MNB alapvető, illetve felügyeleti feladatai ellátása érdekében teljesítendő adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló MNB rendeletekben egységesen, az egységes európai adatszolgáltatást előíró EBA adatszolgáltatási ITS részét képező COREP adatszolgáltatásban alkalmazott definícióval összhangban – a CRR 147. § (8) bekezdése szerinti definíciót kell alkalmazni, ennek megfelelően módosítottuk a kitöltési elírásokat.
7. Észrevétel: A 01. tábla „bd” oszlopában kötelezően megadandó nemteljesítéskori veszteségráta (LGD) kiszámítását előíró CRR 161. cikk előírásait a sztenderd módszert alkalmazó intézményeknek nem kell számítaniuk. Kérjük az előírások módosítását. 
Válasz: A kitöltési előírásokat módosítottuk, így az L11 adatszolgáltatás 01. és 03. tábláiban az LGD értékeket a sztenderd módszert alkalmazó intézményeknek nem kötelező megadni.

8. Észrevétel: A K01 jelentés 07-es táblájában, illetve a K03-a jelentés 13-as táblájában jelölve vannak az újratárgyalt szerződések, ezért az aggregált táblákban nem tartjuk indokoltnak a kiemelt soron való megjelenítésüket.
Válasz: Az eddigi jelentési metodika alapján kívánunk eljárni és az egyedi (K01 07 és K03 13) táblák mellett  az aggregált adatokat tartalmazó táblákban is kérjük jelenteni az újratárgyalt hitelekre vonatkozó adatokat. A két tábla közötti konzisztenciának természetesen minden hónapban természetesen fenn kell állnia.

9. Észrevétel: Az F19 jelentés 02. táblájában a 2015. évtől tovább bontásra kerülő, jelenlegi „j” oszlopba (Egyéb szektorok betétei, tőlük kapott egyéb források) besorolt nemzetközi pénzügyi intézményektől felvett hiteleket véleményünk szerint nem lehet besorolni a tervezetben szereplő, részletező oszlopok egyikébe sem. Kérjük a tervezett bontást kiegészíteni, vagy megjelölni, hogy a jövőben a nemzetközi pénzügyi szervezetektől származó forrásokat melyik oszlopba kell besorolnunk.
Válasz: A 2015. január 1-től hatályba lépő MNB-rendelet 3. melléklete („Az információk szolgáltatásához szükséges technikai segédletek”) tartalmazni fogja azt a részletes listát, amely tételesen felsorolja, hogy – az EKB előírásokkal összhangban – az egyes nemzetközi szervezeteket mely ország- és szektorkódon kell nyilvántartani. A nemzetközi szervezetek szektorbesorolását segítő listán kívül a 3. melléklet tartalmazni fogja azon START-szabályokat (a felügyeleti mérleg és az F19 adatszolgáltatás közötti összefüggések) is, melyek egyértelműsíteni fogják a nemzetközi intézmények helyét az egyes jelentésekben.

10. Észrevétel: A K01 és K03 kamatstatisztikai jelentésekben a háztartásoknak, ill. a nem pénzügyi vállalatoknak nyújtott hitelek állományaira 2015-től az eredeti lejárat mellett hátralévő lejárat és átárazódási periódus szerint kombinált bontásban kell kamatlábat jelenteni. A lejárt ügyletek esetében milyen átárazódási periódust kell alapul venni, az ügylet legutolsó átárazódási periódusát, vagy a lejárt ügylet minden esetben a legrövidebb kategóriába sorolandó?
Válasz: Azoknál a lejárt hiteleknél (amit az ügyfél még nem fizetett vissza, ezért az állományban még szerepel, de a futamideje szerint már lejárt) az alábbiakat kell mérlegelni és eszerint kell besorolni a kamatstatisztikában az állományi kamatlábak hátralévő lejárat és átárazódása szerinti kategóriáiba.

• ha 90 napon belül fog megtörténni feltételezhetően a lejárt hitel visszafizetése és kivezetődik akkor a könyvekből is, akkor az utolsó átárazási periódus szerinti kategóriában célszerű hagyni és jelenteni.

• ha 90 napon túli az adott hitel lejárata és nem történt még visszafizetés, akkor pedig rossz hitel kategóriájába sorolható, ezért ki kell hagyni a hitelt a kamatstatisztikai állományból a súlyozáskor.

11. Észrevétel (az Alapvető feladatokhoz kapcsolódó MNB rendeletben, valamint a Pénz- és hitelpiaci MNB rendeletben egyaránt szereplő 1C táblához): Véleményünk szerint az 1C033 sorban jelentendő „Egyéb pénzügyi közvetítők” nem képezik részét az 1C03 összesen sorban jelentendő „Belföldi és GMU nem pénzpiaci befektetési alap”-nak, hiszen az Egyéb pénzügyi közvetítők egy bővebb halmaz (D szektor) és a D3 alcsoportkód jelenti a befektetési alapokat.
Válasz: A kérdéses soron az "Egyéb pénzügyi közvetítők - befektetési alapok nélkül" szektorral kapcsolatos tételeket kell szerepeltetni, ami a Felügyeleti sorkód hierarchia módosítását teszi szükségessé. A rendelet végleges változata már a módosított sorkódokat fogja tartalmazni.

II. A tőkepiaci szervezetek által a jegybanki információs rendszerhez elsődlegesen a Magyar Nemzeti Bank felügyeleti feladatai ellátása érdekében teljesítendő adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló MNB rendelet

1. Észrevétel: Minden ÁÉKBV-alapkezelőnek és alternatív befektetési alapkezelőnek (beleértve a kockázati tőkealap-kezelőket és a magántőkealap-kezelőket is) küldenie kell az 50J és 50K táblákat?
Válasz: A rendelet ennél a két táblánál szűkíteni fogja a jelentők körét a következők szerint: „A Bszt. 5. § (2) bekezdés a) és b) pontjában meghatározott befektetési szolgáltatási tevékenységet kiegészítő szolgáltatás végzésére nem jogosult adatszolgáltató adatszolgáltatási kötelezettsége a 4. melléklet 1. és 2. sorában meghatározott felügyeleti jelentésre nem terjed ki.”

Akik tehát nem jogosultak a  Bszt. 5. § (2) bekezdés a) és b) pontjában meghatározott tevékenységek végzésére, azoknak nem kell jelenteniük az 50J és az 50K táblát.
2. Észrevétel: A hitelintézetek esetén is szükség lenne az ügyfélszámlák egyenlegének jelentésére.
Válasz: A 2015. évi rendeletben a 31D1 tábla két új sorral kerül kiegészítésre, az ügyfélszámlák bruttó követel és bruttó tartozik egyenlegére vonatkozóan.

3. Észrevétel: Kérjük pontosítani a 33KP2 új jelentés kitöltési útmutatóját és a 33HSZLA jelentéssel kapcsolatos összefüggéseit, különös tekintettel a 33HSZLA jelentésben lévő „A számlavezető partnerkockázati besorolása” és a 33KP2 táblában lévő „A partnerek kockázati kategóriái” oszlopokra.
Válasz: A 33KP2 kitöltési útmutatóját kiegészítettük: "1. oszlop: Azokat a kategóriákat tartalmazza listaszerűen, amelyeket az adatszolgáltató alkalmaz a partnerek kockázati besorolásánál. (Ezen kategóriák szerepelhetnek a 33HSZLA, illetve a 33SZLA tábla 5. oszlopában.)

2. oszlop: Az 1. oszlopban szereplő kategóriához rendelt fokozat. A lehetséges értékek: „1”, „2”, „3” stb., ahol 1 a legkockázatosabb fokozat, és a nagyobb szám kevésbé kockázatos partnert jelöl."
4. Észrevétel: Kérjük egyértelművé tenni a kitöltési előírásokban, hogy az 50T11 sorkódon jelenthető-e a működési költség 25%-a az 1-es pontra való szövegszerű hivatkozás ellenére. Az 50T tábla esetében nem találtunk iránymutatást a konverziós árfolyamra, kérjük az alkalmazandó keresztárfolyam pontosítását is.
Válasz: Az 50T táblába bekerül egy új sor (az 50T11 sor után), amelyben a Kbftv. 16. § (3) bekezdés b) pont szerinti tőkekövetelményt, a fix működési költség 25%-ának megfelelő összeget kell jelenteni. Az 50T tábla kitöltési útmutatójában szerepel majd, hogy a Kbftv. 16. §-ában euróban meghatározott összegeket a tárgy negyedév utolsó napján érvényes, az MNB által közzétett hivatalos devizaárfolyamon kell forintra átszámítani.

III. A biztosítási piaci szervezetek által a jegybanki információs rendszerhez elsődlegesen a Magyar Nemzeti Bank felügyeleti feladatai ellátása érdekében teljesítendő adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló MNB rendelet

A független biztosításközvetítők éves gyakoriságú módosuló adatszolgáltatási kötelezettségének vonatkozási ideje

1. Észrevétel: Milyen vonatkozási időszakra kívánja az MNB a független biztosításközvetítők módosított adatszolgáltatását először alkalmazni?
Válasz: A 2015. évi MNB rendelet-tervezetben a kizárólag éves gyakoriságú, módosuló, a független biztosításközvetítőkön kívül a KGFB-t művelő biztosítókat, valamint a MABISZ ESZE-t is érintő adatszolgáltatások esetén – a korábbi évek gyakorlatának megfelelően – a módosított adatszolgáltatást már a 2014. december 31-re vonatkozó, 2015. május 31-i határidővel teljesítendő adatszolgáltatás esetén is alkalmazni kell, amit az MNB rendelet főszövegének 12-13. §-a ír elő. A 13.§ kiemeli, hogy a rendelet 6., 10. és 12. mellékletében foglalt jelentési szabályok az MNB rendelet kihirdetését követő napon hatályba lépnek, így alkalmazásuk ezen időponttól kezdődően – tehát már a 2014. december 31-re vonatkozó adatok beküldése esetén is – kötelező. 

2. Észrevétel: Kérjük az állomány táblák „Díjcsökkenések” oszlopának tartalmát pontosabban meghatározni. 
Válasz: A 42A1A, 42A1C, 42B1A és 42B1C táblák új, „Díjcsökkenések” oszlop beillesztésének célja az, hogy a fogyasztói árindex változásából eredő díjcsökkenés, illetve az ezzel érintett szerződések száma elkülöníthető legyen a fogyasztói árindex változásából eredő díjnövekedéstől és a díjnövekedéssel érintett szerződések számától (Indexálások oszlop). A könnyebb értelmezés érdekében a táblákban és a kitöltési előírásokban a következő módosításokat tesszük:
- A 42A1A és 42B1A táblákban a
2b „Indexálások oszlop” elnevezését a 2b „Fogyasztói árindex növekedésével érintett szerződések száma”-ra, a
3c „Díjcsökkenések oszlop” elnevezését a 3c „Fogyasztói árindex csökkenésével érintett szerződések száma”-ra változtatjuk.

- A 42A1C és 42B1C táblákban a

2b „Indexálások” oszlop elnevezését a 2b „Fogyasztói árindex változásból eredő díjnövekmény”-re, a
3c „Díjcsökkenések oszlop” elnevezését a 3c „Fogyasztói árindex változásból eredő díjcsökkenés”-re változtatjuk.

Ezzel párhuzamosan a Kitöltési előírások fenti oszlopokra vonatkozó tartalmát is aktualizáljuk az új elnevezéseknek megfelelően.

IV. A PÉNZ- ÉS HITELPIACI szervezetek által a jegybanki információs rendszerhez elsődlegesen a Magyar Nemzeti Bank felügyeleti feladatai ellátása érdekében teljesítendő adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló MNB rendelet

1. Észrevétel (az Alapvető feladatokhoz kapcsolódó MNB rendeletben, valamint a Pénz- és hitelpiaci MNB rendeletben egyaránt szereplő 1C táblához): Véleményünk szerint az 1C033 sorban jelentendő „Egyéb pénzügyi közvetítők” nem képezik részét az 1C03 összesen sorban jelentendő „Belföldi és GMU nem pénzpiaci befektetési alap”-nak, hiszen az Egyéb pénzügyi közvetítők egy bővebb halmaz (D szektor) és a D3 alcsoportkód jelenti a befektetési alapokat.
Válasz: A kérdéses soron az "Egyéb pénzügyi közvetítők - befektetési alapok nélkül" szektorral kapcsolatos tételeket kell szerepeltetni, ami a Felügyeleti sorkód hierarchia módosítását teszi szükségessé. A rendelet végleges változata már a módosított sorkódokat fogja tartalmazni.
2. Észrevétel: Az 1C033 sorban csak a belföldi ügyfelek jelentendők, vagy a GMU-s ügyfelek is? Ha csak a belföldi ügyfeleket kell jelenteni, miért szükséges erre külön sor, hiszen ezt az adat egyszerű kivonással is megkapható az 1B és 1C tábla adataiból. Ha nem csak belföldit kell jelenteni, kérjük a sor megnevezését pontosítani.
Válasz: Az 1C033 sorban csak a belföldi ügyfeleket kell szerepeltetni. A bekért állomány valóban előállítható az 1B „Felügyeleti mérleg” és az 1C „Mérlegtételekhez kapcsolódó tájékoztató adatok” tábla különbségeként, azonban az adatszolgáltató hitelintézetek által az 1C táblában eddig jelentett adatok minősége indokolja, hogy a szükséges értékeket az adatszolgáltatók a saját adatbázisuk alapján állítsák elő. Az 1B és 1C táblákban kimutatott értékek közötti egyezőség biztosítása érdekében konzisztencia-szabályok megfogalmazására kerül sor.

3. Észrevétel: „Ha egy adós egy adóscsoporthoz tartozik, akkor az adóscsoport más egyedeinek a kitettségét is meg kell vizsgálni abból a szempontból, hogy nemteljesítőnek tekintendők-e, kivéve azokat a kitettségeket, amelyek a partner hitelképességére nincsenek hatással” – Az idézett mondatot kérjük értelmezni. Ez azt jelenti, hogy egy adóscsoport egyik adósa nem teljesítővé válik, akkor a csoport többi tagját automatikusan nemteljesítővé kell minősítenünk, vagy lehetősége van a banknak arra, hogy csoport szerkezetet megvizsgálva úgy döntsön, hogy csak nem teljesítő adós hitelét tartja nyilván nemteljesítőként.
Válasz: Az idézett szövegrészlet értelmében, ha egy adóscsoport egyik tagja nemteljesítővé válik, a teljes adóscsoportot meg kell vizsgálni abból a szempontból, hogy a csoportba tartozó más adósokkal szembeni követelés nemteljesítőnek tekintendő-e. Amennyiben a vizsgálat alapján a hitelintézet úgy ítéli meg, hogy az adós fizetőképessége nincs hatással a teljes csoportra, dönthet úgy, hogy csak a nemteljesítő adós hitelét tartja nyilván nemteljesítő kitettségként.
4. Észrevétel: Az NPE táblák c) „Nemteljesítő kitettségek összesen” oszlopából való kiemelésként a c6) oszlopban kell szerepeltetni azokat a nemteljesítő kitettségeket, amelyek a CRR 178. cikke szerint nemteljesítő (defaulted) kitettségnek minősülnek.”- Kérjük a kiemelést pontosítani, mivel a kitöltési útmutató előírása szerint a nem teljesítő kitettségek besorolásánál a 178. cikket kell figyelembe venni. Csak 1 esetet tudunk arra vonatkozóan elképzelni, hogy a c) „Nemteljesítő kitettségek összesen” oszlop összege nagyobb, mint a C6 oszlop összege: „Ha egy adós egy adóscsoporthoz tartozik, akkor az adóscsoport más egyedeinek a kitettségét is meg kell vizsgálni abból a szempontból, hogy nemteljesítőnek tekintendők-e, kivéve azokat a kitettségeket, amelyek a partner hitelképességére nincsenek hatással”, mivel ezt az esetet a CRR nem emeli ki. Jól értelmezzük a kiemelést?
Válasz: A két fogalom (nemteljesítő ill. default) bár nagyon hasonló, az EBA által definiált nemteljesítő kitettség fogalma a defaultnál némileg bővebb, illetve európai szinten egységesebben alkalmazható. Az MNB ezt az EBA fogalmat képezte le a hitelintézetek egyedi szintű adatszolgáltatásban. Európai szinten a két fogalom között eltérést jelenthet, hogy 
· a CRR megengedi, hogy az illetékes hatóság bizonyos kitettségek esetében a feltételben szereplő 90 napos késedelmet 180 napra emelje. Mivel az MNB ezzel a lehetőséggel egyelőre nem élt, Magyarországon ez nem okozhat különbséget, 
· a CRR nem tartalmaz olyan előírást, mely szerint nemteljesítés szempontjából a teljes adóscsoporttal szembeni követeléseket is meg kell vizsgálni, 
· az EBA a nemteljesítő fogalom alkalmazására vonatkozóan további előírásokat fogalmaz meg pl. a 20%-os szabály értelmében, ha egy adóssal szembeni 90 napon túl késedelmes követelések bruttó könyv szerinti értéke meghaladja az adóssal szembeni összes mérlegen belüli követelés 20%-át, akkor az adóssal szembeni összes mérlegen belüli és kívüli követelést nemteljesítőnek kell tekinteni. E szabálynak szerződésenkénti szemlélet esetében van jelentősége, ügyfélszemlélet esetében ugyanis egy azon ügyféllel szembeni összes követelést a 20 %-os szabálytól függetlenül is nemteljesítőnek kell tekinteni. Ilyen szabályt a CRR 178. cikke nem tartalmaz,
· továbbá az adatszolgáltatás szempontjából a nemteljesítő kitettségek közé sorolandó minden olyan kitettség, amelyre értékvesztés került elszámolásra. Az EBA fogalomtól eltérően ez az előírás a kitöltési útmutatóban úgy került módosításra, hogy csupán az egyedileg értékelt és értékvesztett kitettségek tekintendők automatikusan nemteljesítőnek.
5. Észrevétel: Megengedett-e az átstrukturált hitelek késedelmes napok száma alapján történő besorolása?
Válasz: Minden hitelt, legyen az átstrukturált vagy sem, az adatszolgáltatónak először be kell sorolnia a teljesítő vagy nemteljesítő kategóriába. Ezt követően mind a teljesítő, mind a nemteljesítő kategórián belül a kitettségeket tovább kell bontani a fizetési késedelem napjai szerint. Tehát amennyiben a nemteljesítés feltételeinek megfelel, az adatszolgáltató dönthet úgy, hogy a teljes átstrukturált hitelállományát nemteljesítő kitettségnek tekinti, amelyet ezt követően a fizetési késedelem napjai szerint tovább kell bontania a tábla megfelelő oszlopaiban.

6. Észrevétel: NPE táblák – A nem pénzügyi vállalatok közül az MNB kéri kiemelni a KKV hiteleket. Kérjük pontosítani, hogy itt a KKV tv. alapján kéri besorolni a KKV hiteleket, vagy a CRR irány mutatásai alapján (a kkv szorzó alkalmazhatósága alapján)?
Válasz: Az adatszolgáltatásban szereplő KKV-k fogalmát a rendelet 1. melléklete tartalmazza, mely szerint KKV alatt a KKVtv. szerinti vállalkozások értendők.

7. Észrevétel: NPET-NPED táblák esetén a fedezetekre vonatkozó előírásoknál a „Fedezetek értéke a követelés könyv szerinti értékének erejéig” szövegrész véleményünk szerint ellenmondásban áll azzal, hogy a táblában a mérlegen kívüli kitettségek esetében is szerepeltetni kell fedezeteket. Az érintett szövegrészben a követelés szó helyett javasoljuk kitettség alkalmazását. Kérjük továbbá kiegészíteni a kitöltési útmutató arra vonatkozóan, hogy a fedezeteket a mérlegen kívüli kitettségek esetében is a nettó értékig kell-e figyelembe venni.

Válasz: Az érintett szövegrészben a "követelés" szót "kitettségre" módosítjuk. Továbbá pontosítjuk, hogy a fedezetet mérlegen kívüli kitettség esetén a nyilvántartási érték céltartalékkal csökkentett értékéig kell jelenteni.

8. Észrevétel: Kereskedelmi célú ingatlannal fedezett hitelek több adatszolgáltatási táblát (7H, 8C, NPE FBE, stb.) érintő fogalom, melynek definícióját kérjük megadni. Kérjük továbbá kiegészíteni a kitöltési előírásokat azzal, hogy a kereskedelmi célú ingatlannal fedezett hitelek között azon hitelek teljes értékét kell-e szerepeltetni, amelyek fedezetei között ilyen típusú fedezet is van. (Előfordulhat olyan eset, hogy ugyanazon hitel mögött többféle fedezet is van, illetve csak ilyen típusú fedezettel rendelkező hitelek esetében is többnyire nem a hitel teljes összege fedezett.)
Válasz: A hivatkozott adatszolgáltatási táblák vonatkozásában kereskedelmi ingatlannak kell tekinteni minden, lakóingatlannak nem minősülő ingatlant. Kereskedelmi ingatlannal fedezett hitelnek minősül minden olyan hitel (annak teljes összege), amely mögött részben vagy egészben kereskedelmi ingatlan fedezet áll. Az útmutatót ennek megfelelően pontosítjuk.

9. Észrevétel: A szöveges, számszaki értékelés témái között nem találtuk a 2013. 09.18-án e-mail formájában előírt jelentési kötelezettséget, mely szerint:
„…a Felügyelet indokoltnak tartja, hogy a pénzügyi vállalkozások alakítsák ki azt az eljárást és gyakorlatot, amely biztosítja a KHR-be jelentett adatok és a felügyeleti adatszolgáltatásban jelentett, azonos tartalmú adatok egyeztetését, az eltérések okainak beazonosítását és megszüntetését, rendszeres monitorozását. Az egyeztetést legalább negyedévente el kell végezni és annak eredményét, az eltérések okának bemutatását a pénzügyi vállalkozások és pénzpiaci alkuszok által a „Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyelete részére szolgáltatandó adatok köréről és az adatszolgáltatás módjáról” szóló 20/2011.(X.20.) PSZÁF rendelet 20B „a pénzügyi vállalkozás rendszeres negyedéves beszámolója” nevű adatszolgáltatás VII Egyéb pontjában szerepeltessék.”

A kötelezettség előírása óta a 20B jelentésben rendre kitértünk erre a pontra is, annak ellenére, hogy a 2014-es adatszolgáltatási rendelet sem tartalmazta ez az előírást. A 2015. évi adatszolgáltatási rendelet tervezete továbbra sem tartalmazza ezt a jelentési kötelezettséget, ez alapján a jövőben nem kell a 20B jelentésben erre vonatkozóan adatot közölni?

Válasz: A KHR-be jelentett adatok és a felügyeleti adatszolgáltatásban jelentett, azonos tartalmú adatok egyeztetésére, illetve az eltérések okaira vonatkozó, a 20B jelentés részét képező, e-mailben előírt jelentéstételi kötelezettséget 2015-től nem kell teljesíteni. Ugyanez vonatkozik a hitelintézetek 20AA és 20AB negyedéves szöveges jelentésére is. Ennek megfelelően az erre vonatkozó előírást a rendelet sem fogja tartalmazni sem a pénzügyi vállalkozások, sem a hitelintézetek esetében.
10. Észrevétel: Nem derül ki egyértelműen a kitöltési útmutatóból, (Pénz- és hitelpiaci rendelet 3. melléklete), hogy a konszolidált jelentések közül a 12A, 12B, 12C, 12D, KC2H, 12EA, 12EB, 13KA, 13KC jelentéseket csak azon hitelintézeteknek kell készíteni, akik konszolidált éves beszámolójukat nem a nemzetközi pénzügyi beszámolási sztenderdek (IFRS) alapján készítik.
Válasz: A rendelet-tervezetben szereplő konszolidált táblák küldésére kötelezett hitelintézetek körét a rendelet tervezet főszövege egyértelműen tartalmazza. Mindazonáltal a kitöltési útmutató III. Konszolidált adatszolgáltatás fejezetét is kiegészítjük az erre vonatkozó előírással, azaz az MNB rendeletben meghatározott konszolidált jelentéseket a KONSZDMM és KDMM kivételével az ITS alapján IFRS alapú FINREP adatszolgáltatást teljesítő hitelintézeteknek nem kell szolgáltatni.
11. Észrevétel: A 7H jelentés kitöltési útmutatója nem rendelkezik egyértelműen a gyűjtőszámla hitelek jelentéséről. Kérjük, pontosítsák, hogy a gyűjtőszámla hitelek állománynövekedését és állománycsökkenését melyik oszlopban kérik jelenteni, illetve erősítsék meg, hogy a forint táblában kérik a gyűjtőszámla hitel adatokat.
Válasz: A gyűjtőszámlahitelek adatait a korábbi hirdetménynek megfelelően kell továbbra is jelenteni. A gyűjtőszámla-hitelként folyósított forinthitelek állományának növekedését vagy csökkenését nem lehet a folyósítások, illetve a törlesztések között jelenteni. Ezeket a változásokat a 7HT Összesen, ill. a 7HA Forint táblában előjelhelyesen az egyéb állományváltozások oszlopban kell jelenteni. Az útmutatót az erre vonatkozó előírással kiegészítjük.

12. Észrevétel: FBE tábla: „A nemteljesítő átstrukturált követelésekből ki kell emelni és külön oszlopban bemutatni egyrészt azokat a követeléseket, amelyek a CRR 178. cikke szerint nemteljesítő (defaulted) állománynak minősítettek i) oszlop),” – Értelmezésünk szerint a gyűjtő számla hitelek kivételével az összes átstrukturált hitel nem teljesítőnek minősül a 178. cikk alapján. Így a kiemelést nem tartjuk jogosnak mindaddig, amíg egyértelműen nem tisztázott, hogy a gyűjtőszámla hiteleket meg kell-e jeleníteni a táblába.
Válasz: Az FBE tábla kitöltési útmutatóját úgy módosítottuk, hogy abban a Hitkr. szerinti átstrukturált hitelek jelentendők. A Hitkr. értelmében a gyűjtőszámlahiteleket is átstrukturált hitelnek kell tekinteni, ezért azokat az adatszolgáltatásban szerepeltetni kell. A módosított kitöltési útmutató szerint a CRR 178. cikk szerint defaultednak minősülő kitettségeket az adatszolgáltatás szempontjából nemteljesítőnek kell tekinteni, kivéve, ha a defaulted minősítésre kizárólag a 30-90 napos késedelem miatti függővé tétel miatt került sor. Amennyiben az adatszolgáltató vizsgálata alapján úgy ítéli meg, hogy teljes átstrukturált hitelállománya megfelel a CRR 178. cikk szerinti defaulted minősítésnek, akkor a teljes állományt nemteljesítőnek kell tekinteni. Így előfordulhat az az eset, hogy a két oszlop tartalma megegyezik.
Felhívjuk a figyelmet, hogy a módosított kitöltési útmutató alapján nem kell automatikusan nemteljesítőnek tekinteni azon átstrukturált kitettségeket, amelyekre az ügyféltől függetlenül, kizárólag az átstrukturálás ténye miatt a Hitkr. besorolási és értékvesztés-képzési szabályai miatt max. 10 % erejégi egyedi értékvesztés került elszámolásra.
13. Észrevétel: Helyes-e az az értelmezésünk, miszerint az NPET-NPED jelentéseket a kevesebb mint 50 Mrd Ft mérlegfőösszeggel rendelkező hitelintézettel egyenértékű pénzügyi vállalkozások negyedévente kötelesek kitölteni? Ez a pénzügyi intézményi kategória kimaradt a vonatkozó táblázat kitöltési útmutatójából.
Válasz: A kitöltési előírások jelenlegi szövegezéséből valóban nem egyértelmű, hogy milyen szabály vonatkozik a hitelintézettel egyenértékű pénzügyi vállalkozásokra. Az előírást úgy pontosítjuk, hogy ezen intézményekre is a szövetkezeti hitelintézetekre és fióktelepekre előírt szabály vonatkozzon, azaz az 50 Mrd Ft alatti mérlegfőösszeggel rendelkező hitelintézettel egyenértékű pénzügyi vállalkozás az NPE táblákat negyedévente köteles tölteni.
14. Észrevétel: Kérjük a kitöltési útmutató FBE táblákra vonatkozó előírásainak harmonizálását a 250/2000-es kormányrendelet átstrukturált hitelekre vonatkozó előírásaival, különösen a visszaminősítésre, valamint a próbaidőszakra tekintettel, mivel a kitöltési útmutatóban előírt feltételek, túlzott és dupla átstrukturált nyilvántartás létre hozását követelnék meg a bankoktól. 
Válasz: Az MNB kezdeményezte a 250/2000. kormányrendeletben szereplő átstrukturált hitel fogalmának módosítását a kitöltési útmutatóban szereplő előírásokkal összhangban. A Bankszövetséggel történő egyeztetés eredményeként azonban a kormányrendelet 2015-től nem kerül módosításra, így az adatszolgáltatásban egyedi szinten valamint a hazai számvitelt alkalmazó bankcsoportok esetében konszolidált szinten továbbra is a Hitkr.-ben jelenleg is szereplő átstrukturált hitel fogalom szerint kell jelenteni. Így kétféle átstrukturált fogalom jelentésére csupán az a 8 bankcsoport köteles, amelyek az EBA adatszolgáltatási ITS alapján a FINREP jelentés küldésére kötelezettek.

15. Észrevétel: A gyűjtőszámla hiteleket meg kell-e jeleníteni az FBE-táblákban?
Válasz: Az FBE tábla kitöltési útmutatóját úgy módosítottuk, hogy abban a Hitkr. szerinti átstrukturált hitelek jelentendők. A Hitkr. értelmében a gyűjtőszámlahiteleket is átstrukturált hitelnek kell tekinteni, ezért azokat az FBE táblákban szerepeltetni kell.
V. A PÉNZTÁRAK ÉS A FOGLALKOZTATÓI NYUGDÍJSZOLGÁLTATÓ INTÉZMÉNY ÁLTAL a jegybanki információs rendszerhez elsődlegesen a Magyar Nemzeti Bank felügyeleti feladatai ellátása érdekében teljesítendő adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló MNB rendelet

1. Észrevétel: 71OPM táblában a 71OPM032 „Hárommillió-hatszázezer forintot meghaladó összegű, eseti ügyfél által kezdeményezett ügyleti megbízás tranzakció miatti átvilágítás” sor mit jelent?
Pénztárak esetében ki az eseti ügyfél? Pl. a kedvezményezett (örökös)?
Válasz: Ezen a soron kell jelenteni azoknak az átvilágításoknak a számát, amelyeket a pénztár azért folytat le, mert az eseti ügyfél (vagyis az a személy, aki nem áll szolgáltatásra vonatkozó szerződéses kapcsolatban a pénztárral, azaz se nem tag, se nem szerződött munkáltató) értékhatár feletti megbízást ad vagy tranzakciót kezdeményez közvetlenül a pénztárnál. 

Példa:

A se nem tag, se nem munkáltató személy például azonosítási értékhatár feletti összeget akar befizetni a tag számlájára. Ezt elméletben – ha a pénztár erre lehetőséget nyújt – megteheti a pénztár által működtetett ügyfélszolgálat pénztárába történő befizetéssel. Ebben az esetben a pénztárnak át kell világítania a befizetőt, ha korábban még nem azonosította. A már azonosított eseti „besétáló” ügyfél esetében a pénztár dönthet úgy, hogy ismételten azonosítja az ügyfelet, de úgy is, hogy az újabb átvilágítás nem szükséges. A tábla megfelelő sorába a ténylegesen lefolytatott eseti ügyfél átvilágítások számát kérjük beírni. 

Magyarázat:

A pénztárak esetében a működési sajátosságokból és a szolgáltatások köréből fakadóan nem valószínű az eseti ügyfelek megjelenése, de teljes mértékben nem zárható ki. A nem tagi vagy nem munkáltatói befizetések jellemzően banki vagy postai átutalással érkeznek, ebben az esetben a hitelintézetet vagy a Postát terheli az átvilágítási kötelezettség. 

Nem eseti ügyfél a kedvezményezett vagy örökös, aki a szerződő, illetve tag helyébe lép, így ügyféllé válik, tehát az átvilágítása értékhatárra tekintet nélkül, legkésőbb a kifizetés vagy szolgáltatás nyújtásának megkezdése előtt kötelező.
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